
 
 

COMITETUL DE MONITORIZARE A PROGRAMULUI REGIONAL SUD-MUNTENIA 2021-2027 

 
DECIZIE  

 
Nr. 16 din 12 iulie 2023 

 
privind aprobarea criteriilor de eligibilitate și selecție a proiectelor finanțate în 

cadrul apelului de proiecte pentru Promovarea eficienței energetice și reducerea 

emisiilor de gaze cu efect de seră prin investiții în locuințe multifamiliale în 

cadrul Programului Regional Sud Muntenia 2021-2027 

 

Având în vedere prevederile articolului 40, paragraful 2, litera (a) din 

Regulamentul UE nr.1060/ 2021 al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire 

a unor dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare regională (FEDR), Fondul 

social european (FSE), Fondul de coeziune (FC) și Fondul european pentru pescuit și 

afaceri maritime (FEPAM), și de instituire a unor norme financiare aplicabile acestor 

fonduri, precum și Fondului pentru azil și migrațiune, Fondului pentru securitate internă 

și Instrumentul pentru managementul frontierelor și vize, precum și prevederile 

articolului 3, alineatul 1, litera (d) din OUG nr.23/2023 privind instituirea unor măsuri 

de simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii 

de Coeziune 2021-2027, în vederea lansării apelului de proiecte, 

În temeiul articolului 4, alineatul 2, litera (a) din Regulamentul de Organizare şi 

Funcţionare a Comitetului de Monitorizare a Programului Regional Sud-Muntenia, 

 
Comitetul de Monitorizare a Programului Regional Sud-Muntenia adoptă prezenta  

 
DECIZIE: 

 
Art. 1 – Se aprobă criteriile de eligibilitate și selecție a proiectelor finanțate în cadrul 
apelului de proiecte pentru “Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor 
de gaze cu efect de seră prin investiții în locuințe multifamiliale în cadrul 
Programului Regional Sud Muntenia 2021-2027”; 

Art.2 - Criteriile de eligibilitate și selecție a proiectelor finanțate în cadrul apelului 
de proiecte pentru “Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră prin investiții în locuințe multifamiliale în cadrul Programului 
Regional Sud Muntenia 2021-2027” sunt prezentate în Anexa 1, care face parte 
integrantă din prezenta decizie. 

 
PREȘEDINTE 

Comitetul de Monitorizare al Programului Regional Sud Muntenia 2021-2027 
 

Liviu Gabriel MUȘAT 
Director General Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia 

 
 



 
 

2 

 

Autoritate de Management
pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027

Cu gândul în viitor, acționăm în prezent!
www.adrmuntenia.ro

 
APEL PRSM/ID/2/2/2.1/B 

 

FIȘA GHIDULUI - Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor de gaze cu efect 

de seră prin investiții în locuințe multifamiliale 

 

Apel PRSM/ID/2/2/2.1/B 

 

 

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 

Obiectiv de Politică 2 - O Europă mai verde, rezilientă, cu emisii reduse de dioxid de carbon, 

care trece la o economie cu zero emisii de carbon, prin promovarea tranziției către o energie 

curată și echitabilă, a investițiilor verzi și albastre, a economiei circulare, a atenuării 

schimbărilor climatice si adaptării la acestea, a prevenirii și gestionării riscurilor și a mobilității 

urbane sustenabile 

Prioritatea 2 - O regiune cu orașe prietenoase cu mediul 

Obiectivul Specific RSO 2.1 - Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor de gaze 

cu efect de seră 

Operațiunea B - Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor de gaze cu efect de 

seră prin investiții în locuințe multifamiliale 

 

Tip apel: competitiv, cu termen-limită de depunere 

Valoare minima eligibila: 100.000,00 euro 

Valoare maxima eligibila: 5.000.000,00 euro 

Cuantumul cofinanțării acordate  

Contribuție PRSM (FEDR+Buget de Stat+Contribuție solicitant): 90% 

Contribuție buget Ministerul Finanțelor: 5% în limita sumelor prevăzute cu această destinaţie  

UAT+Asociație: 5 %, din care: 

➢ UAT: 3% 
➢ Asociație de proprietari: 2% 

 



 
 

3 

 

Autoritate de Management
pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027

Cu gândul în viitor, acționăm în prezent!
www.adrmuntenia.ro

 

 

Alocare financiară: 11.764.705,90 euro, din care: 

➢ FEDR   - 10.000.000,00 euro; 

➢ Buget de Stat  – 1.764.705,90 euro. 

 

Criterii de eligibilitate 

 

Eligibilitatea solicitantului 

➢ Îndeplinește cerința referioare la forma de constituire: Unitate administrativ-teritoriala 

din mediul urban (municipiu/ oraș) 

- UAT, în calitate de solicitant, este obligat să încheie un contract cu 

Asociaţia/Asociaţiile de proprietari pentru depunerea şi derularea 

proiectului 

➢ În conformitate cu art. 65 al Regulamentului (UE) 1060/ 2021 și art.73, alin.2, lit. (h), 

solicitantul, în cazul în care va primi finanțare din Programul Regional Sud Muntenia 

2021-2027, pe termenul de 5 ani anterior menționat, nu trebuie să:  

• înceteze sau să transfere activitatea prevăzută în afara regiunii Sud-Muntenia;  

• să realizeze o modificare a proprietății asupra unui element de infrastructură care 

dă un avantaj nejustificat unei întreprinderi sau unui organism public;  

• să realizeze o modificare substanțială care afectează natura, obiectivele sau 

condițiile de implementare a operațiunii și care ar conduce la subminarea 

obiectivelor inițiale ale acesteia. 

➢ Solicitantul şi/sau reprezentantul său legal, inclusiv partenerul şi/sau reprezentantul său 

legal, dacă este cazul, NU se încadrează în niciuna din situațiile de excludere prezentate 

în ghid. 

➢ Capacitatea financiară a solicitantului (având în vedere art.73, lit (d) din Regulamentul 

(UE) nr.1060/ 2021) 

 

Eligibilitatea proiectului și a activităților   

 

✓ Încadrarea proiectului în obiectivele Priorității 2, Obiectivul Specific RSO2.1, respectiv 

în activitățile prevăzute în ghid, având în vedere art.73, lit. (g) din Regulamentul (UE) 

nr.1060/ 2021. 



 
 

4 

 

Autoritate de Management
pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027

Cu gândul în viitor, acționăm în prezent!
www.adrmuntenia.ro

✓ Încadrarea valorii proiectului în limitele valorilor minime și maxime prevăzute în 

prezentul ghid 

✓ Încadrarea proiectului în documentele strategice relevante, având în vedere art.73, lit 

(a) din Regulamentul (UE) nr.1060/ 2021 

✓ Proiectul finanțat nu trebuie să fie încheiat în mod fizic sau implementat integral înainte 

de depunerea cererii de finanțare în cadrul Programului Regional Sud-Muntenia 2021-

2027, indiferent dacă toate plățile aferente au fost realizate sau nu de către solicitant, 

având în vedere art.73, lit. (f) din Regulamentul (UE) nr.1060/ 2021. 

✓ Perioada de implementare a activităților proiectului nu depășește 31 decembrie 2029 

✓ Proiectul propus nu a mai beneficiat de finanţare publică în ultimii 5 ani înainte de data 

depunerii cererii de finanţare, pentru acelaşi tip de activităţi realizate asupra aceleiaşi 

infrastructuri/ aceluiaşi segment de infrastructură şi nu beneficiază de fonduri publice 

din alte surse de finanţare. 

✓ Proiectul asigură respectarea drepturilor fundamentale și vor fi în conformitate cu Carta 

Drepturilor Fundamentale a Uniunii Europene și Convenția ONU privind Drepturile 

Persoanelor cu Handicap, inclusiv observațiile generale ale CDPH, precum și cu principiile 

orizontale privind egalitatea șanse, de gen, nediscriminarea (pe bază de sex, origine 

rasială sau etnică, religie sau convingeri, dizabilitate, vârstă sau orientare sexuală), 

accesibilitatea și dezvoltarea durabilă. 

✓ Proiectul respectă principiul de ”a nu prejudicia în mod semnificativ” (”do no  significant 

harm” -DNSH). 

✓ Proiectul asigură imunizarea la schimbările climatice, având în vedere art.73, lit (j) din 

Regulamentul (UE) nr.1060/ 2021 

✓ Proiectul face obiectul unei evaluări a impactului asupra mediului sau al unei proceduri 

de verificare, în conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2018. 

✓ Blocul trebuie să fie finalizat înainte de data de 31.12.2000 

✓ Proiectul nu intră sub incidenţa ajutorului de stat sau în cadrul acestuia nu sunt 

identificate elemente de natura ajutorului de stat (atât la depunere cât și pe perioada 

de implementare și în perioada de durabilitate) 

✓ Regimul minimum de înălţime al blocului este P+2 



 
 

5 

 

Autoritate de Management
pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027

Cu gândul în viitor, acționăm în prezent!
www.adrmuntenia.ro

✓ Proiectul trebuie să propună intervenții care vizează pachetul mediu de renovare P2-

renovare aprofundată și/ sau pachetul maximal de renovare P3-standard de renovare 

aprofundată sau NZEB, inclusiv toate opțiunile privind energia din surse regenerabile, 

cum ar fi panouri fotovoltaice pe acoperiș, prepararea apei calde menajere cu ajutorul 

energiei solare sau pompe de căldură geotermale. 

o Proiectul prevede măsuri de intervenție ce conduc la o reducere a consumului de 

energie primară de minimum 60% față de consumul inițial. 

o Proiectul prevede măsuri de intervenție ce conduc la o scădere a emisiilor 

echivalent CO2 de minimum 60% față de emisiile inițiale. 

o Consumul total specific de energie primară și emisiile echivalente de CO2 trebuie 

să se încadreze, după renovare, în limitele maxime admise, conform 

„Metodologiei de calcul al performanței energetice a clădirilor, indicativ Mc 001-

2022” (aprobată prin Ordimul MDLPA nr.16/ 2023) 

✓ Clădirea  nu este încadrată, prin raport de expertiză tehnică, în clasa de risc seismic RsI 

sau în clasa de risc seismic RsII, conform prevederilor Strategiei Naţionale de Reducere 

a Riscului Seismic 

 
 
Criteriile specifice de evaluare tehnică și financiară 
 
✓ Contribuția proiectului la realizarea obiectivelor specifice priorității (contributia 

proiectului la neutralitatea climatică) 

✓ Contribuția proiectului la reziliența climatică     

✓ Respectarea principiilor privind dezvoltarea durabilă 

✓ Investiția include măsuri de asigurare a accesibilizarii, egalității de șanse și tratament 

✓ Complementaritatea cu alte investiţii realizate din programe naționale, comunitare/ 

Caracterul integrat al proiectului 

✓ Calitatea și maturitatea proiectului  

✓ Capacitate operațională și financiară a solicitantului 

 

Praguri stabilite 

 

Prag de calitate 

În cadrul prezentului apel de proiecte este stabilit un prag de calitate de 50 puncte. 

Proiectele care au obtinut un punctaj mai mare sau egal cu punctajul minim de calitate sunt 

contractate în ordinea descrescătoare a punctajelor până la acoperirea alocării prezentului apel. 



 
 

6 

 

Autoritate de Management
pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027

Cu gândul în viitor, acționăm în prezent!
www.adrmuntenia.ro

Proiectele care îndeplinesc pragul de calitate stabilit mai sus, în situația în care există egalitate 

de punctaj, se vor contracta în funcție de data și ora depunerii și în limita alocării financiare a 

apelului, până la acoperirea alocării prezentului apel. 

In situația în care, pe ultima poziție eligibilă pentru demararea procesului de contractare, sunt 

situate proiecte care au același punctaj, contractarea se va realiza în funcție de data și ora 

depunerii și în limita alocării financiare a apelului, până la acoperirea alocării prezentului apel. 

Proiectul se respinge de la finanțare dacă totalizează mai puțin de 50 de puncte la finalul 

evaluării tuturor criteriilor de evaluare tehnică și financiară. 

prezentului apel. 

 

Praguri de excelență 

În cadrul acestui apel se stabilesc următoarele praguri de excelență:   

- 80 de puncte pentru primele 60 de zile de la data de începere a depunerii proiectelor în 

cadrul apelului; 

- 75 de puncte pentru cea de-a treia lună a apelului; 

- 70 de puncte pentru cea de-a patra lună a apelului. 

Procedura de selecție este următoarea: 

• Cererile de finanțare depuse în primele 60 de zile calendaristice de la data de începere 

a depunerii proiectelor în cadrul apelului vor parcurge etapele de verificare a conformității și 

evaluare tehnică și financiară, urmând a fi direct contractate cele care au obținut, cel puțin, 80 

de puncte (pragul de excelență) și care se încadrează în alocarea financiară disponibilă pentru 

acest apel. Dacă alocarea financiară disponibilă nu este acoperită, restul proiectelor care au 

obținut între 50 și 79 de puncte, vor fi menținute în competiția cu proiectele ce vor fi depuse în 

lunile următoare. 

• Cererile de finanțare depuse în următoarea lună (i.e. luna 3 de la data de începere a 

depunerii proiectelor în cadrul apelului), vor parcurge etapele de verificare a conformității și 

evaluare tehnică și financiară, urmând a fi contractate proiectele care au obținut, cel puțin, 75 

de puncte (noul prag de excelență) atât din prima tranșă (din cele menținute în competiție) cât 

și din tranșa curentă, și dacă se încadrează în alocarea financiară rămasă disponibilă, în ordinea 

descrescătoare a punctajelor obținute. Dacă alocarea financiară disponibilă nu este acoperită, 

restul proiectelor care au obținut între 50 și 74 de puncte (provenind din ambele tranșe), vor fi 

menținute în competiția cu proiectele ce vor fi depuse în lunile următoare.  



 
 

7 

 

Autoritate de Management
pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027

Cu gândul în viitor, acționăm în prezent!
www.adrmuntenia.ro

• Cererile de finanțare depuse în luna 4 vor parcurge etapele de verificare a conformității 

administrative și evaluare tehnică și financiară. Proiectele care au obținut, cel puțin, 70 de 

puncte (noul prag de excelență) atât din tranșele anterioare (din cele menținute în competiție) 

cât și din tranșa curentă, vor fi contractate dacă se încadrează în alocarea financiară rămasă 

disponibilă, în ordinea descrescătoare a punctajelor obținute. 

Dacă alocarea financiară disponibilă nu este acoperită, vor fi selectate, în ordinea 

descrescătoare a punctajelor, proiectele rămase în competiție, care au obținut, cel puțin, 50 

de puncte provenind din toate tranșele. 

Proiectele care îndeplinesc pragurile de excelență stabilite mai sus, în situația în care există 

egalitate de punctaj, se vor contracta direct, în funcție de data și ora depunerii și în limita 

alocării financiare a apelului, până la acoperirea alocării prezentului apel. 

Dacă alocarea financiară a apelului de proiecte se epuizează pe parcursul procesului de evaluare 

și selecție, înainte de închiderea apelului de proiecte, proiectele care nu se încadrează în 

alocarea financiară a apelului vor fi incluse pe o listă de rezervă a apelului de proiecte. 

În cadrul prezentului apel de proiecte, AM PRSM, pe baza pragurilor de excelență stabilite 

anterior, demarează în mod direct, etapa de contractare, în limita bugetului aprobat, fără  a fi 

necesară soluționarea contestațiilor depuse care au ca obiect rezultatele evaluării tehnice și 

financiare. 

Pentru cererile de finanțare, altele decât cele care se încadrează în pragurile de excelență 

stabilite anterior, etapa de contractare este demarată ulterior finalizării procesului de 

soluționare a contestațiilor, în baza rezultatelor finale, respectiv a punctajelor finale și cu 

încadrarea în bugetul disponibil. 

In situația în care, pe ultima poziție eligibilă pentru demararea procesului de contractare, sunt 

situate proiecte care au același punctaj, contractarea se va realiza în funcție de data și ora 

depunerii și în limita alocării financiare a apelului, până la acoperirea alocării prezentului apel. 

 

 


		2023-07-21T13:09:27+0300
	MUSAT LIVIU-GABRIEL




